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OBSERVAÇÕES:
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- MANTER TODOS PONTOS HIDRÁULICOS E TORNEIRAS EXISTENTES

- MANTER AS ALVENARIAS DE APOIO DE BANCADAS EXISTENTES, EXCETO AS 

ALVENARIAS INDICADAS NO PROJETO A SEREM DEMOLIDAS 

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 
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8
0

30

452

03

BI

6
0

6
7

7
0

175

DEMOLIR BANCADA /RODABANCADA

DE AÇO INOXIDÁVEL

46 240

286

1
0

3
5

1
5

PAREDE ALVENARIA EXISTENTE

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

PLANTA DEMOLIÇÃO

ESC: 1/25

PLANTA  EXECUTIVA

ESC: 1/25

VISTA 01

ESC: 1/25

V1

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL
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RODABANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL H=15CM

PROCESSAMENTO INCLUSÃO

BANCADAS 

ESC: 1/25
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- BANCADA E RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - H=80CM, CUBA EM 

AÇO INOXIDÁVEL AISI304 #18 DE EMBUTIR COM FUNDO ADIAMANTADO E 

VÁLVULA AMERICANA EM AÇO INOXIDÁVEL COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2"
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HOSPITAL DE CLÍNICAS - ARQUITETURA HOSPITALAR

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  UBERLÂNDIA

AREAS         (m2)

ASSINATURAS

UNIDADE TRANSPLANTE RENAL

TÉRREO:

CAMPUS UMUARAMA

LABORATÓRIO PATOLOGIA

BAIRRO UMUARAMA - UBERLÂNDIA/MG

PROJETO BÂSICO DE REFORMA
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA

PROP.

SUPERIOR:

DESENHO          

PREFEITURA MUNICIPAL

C.R.E.A. SECRETARIA DE SAÚDE

SUPERIOR

REFORMA:

DATA:

21/11/2014

VISTO:

AUTOR PROJETO: PALOMA DE PAULA L. SILVA

CAU/BR A40754-2

380,83M²

ARQ

ARQUITETURA HOSPITALAR

2K_ARQEXR_F01AF04.DWG

DETALHAMENTO BANCADAS E PRATELEIRAS
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APOIO EM ALVENARIA ATRAVÉS DE PERFIL U

 DE AÇO INOX AISI 304 1/8" DE 30 MM DE ALMA

E 30 MM DE MESA
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FIXAÇÃO COM 4 PARAFUSOS EM AÇO

 PERFIL DEVE SER ISOLADO DA ALVENARIA 

 INOXIDÁVEL 5/16" X 3/4" COM BUCHA

 BORRACHA DE ESPESSURA MÍNIMA 1/4"

BANCADA EM AÇO INOX AISI 304, CHAPA #16 

DOBRADA NAS EXTREMIDADES PARA ENRIJECIMENTO 

ACABAMENTO PARA SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO

ALVENARIA

 E ACABAMENTO SUPERFICIAL ESCOVADO

DETALHE FIXAÇÃO DAS BANCADAS

SEM ESCALA

- BANCADA/RODABANCADA EM AÇO INOX AISI 304, CHAPA #16 DOBRADA NAS EXTREMIDADES PARA 

ENRIJECIMENTO, ACABAMENTO PARA SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO E ACABAMENTO

 SUPERFICIAL ESCOVADO

- CUBA EM AÇO INOX AISI 304 CHAPA #18, SOLDADA EM TODO O CONTORNO COM A

 BANCADA, ADIAMANTAR CHAPA DE FUNDO DA CUBA, ARREDONDAR CANTOS PARA EVITAR

 ACÚMULO DE MATERIAL, ACABAMENTO DAS SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO,

 INCLUSIVE NA INTERAÇÃO COM A BANCADA. VÁLVULA AMERICANA DE AÇO INOXIDÁVEL

 COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2".

BANCADA EM AÇO INOX AISI 304, CHAPA #16

(2mm) DOBRADA NAS EXTREMIDADES PARA ENRIJECIMENTO 

COM ACABAMENTO PARA SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO

 E ACABAMENTO SUPERFICIAL ESCOVADO

CUBA PARA EM AÇO INOX AISI 304 CHAPA #16, SOLDADA EM TODO O CONTORNO 

COM A BANCADA, ADIAMANTAR CHAPA DE FUNDO DA CUBA, CANTOS ARREDONDADOS

ACABAMENTO DAS SOLDAS PADRÃO SANITÁRIO,INCLUSIVE NA INTERAÇÃO COM BANCADA

  VÁLVULA AMERICANA DE AÇO INOXIDÁVEL COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2

SOBRAS/MACROCOSPIA/PROCESSAMENTO INCLUSÃO

DETALHE BANCADA INOX

- REFAZER O PISO E RODAPÉ ONDE SERÃO DEMOLIDAS AS ALVENARIAS DE APOIO DAS
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PROJETO BÂSICO DE REFORMA
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA

PROP.

SUPERIOR:

DESENHO          

PREFEITURA MUNICIPAL

C.R.E.A. SECRETARIA DE SAÚDE

SUPERIOR

REFORMA:

DATA:

21/11/2014

VISTO:

AUTOR PROJETO: PALOMA DE PAULA L. SILVA

CAU/BR A40754-2

380,83M²

ARQ

ARQUITETURA HOSPITALAR

2K_ARQEXR_F01AF04.DWG

DETALHAMENTO BANCADAS E PRATELEIRAS

C1

PLANTA

ÁREA SECA

CORTE C1

ÁREA MOLHADA

8
0

1
5

C2

CORTE C2

8
0

1
5

BANCADA E RODABANCADA EM 

 CUBA EM  AÇO INOXIDÁVEL AISI304 #18 DE EMBUTIR 

COM FUNDO ADIAMANTADO E VÁLVULA AMERICANA EM AÇO

GRANITO CINZA ANDORINHA - H=80CM
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CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

RODABANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL H=15CM
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CONSTRUIR ALVENARIA DE APOIO

DA BANCADA H=80CM
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CONFORME INDICADO NA PLANTA EXECUTIVA

PAREDE ALVENARIA EXISTENTE

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL
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93

93

180

3
0

1
7
7

6
0

2
0

1
1
5

PLANTA  EXECUTIVA
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IMUNO-HISTOQUÍMICA/ALMOXARIFADO/MICROTOMIA/

PREPARO DE REAGENTES

DETALHE BANCADA DE GRANITO

A CONSTRUIR

OBSERVAÇÕES:

- PRATELEIRAS A SEREM DEMOLIDAS (PARTE INDICADA NO PROJETO) SÃO EM 

GRANITO CINZA ANDORINHA

- MANTER TODOS PONTOS HIDRÁULICOS E TORNEIRAS EXISTENTES

- MANTER AS ALVENARIAS DE APOIO DE BANCADAS EXISTENTES, EXCETO AS 

ALVENARIAS INDICADAS NO PROJETO A SEREM DEMOLIDAS 

- AS ALVENARIAS DE APOIO DE BANCADAS A SEREM EXECUTADAS DEVERÃO SEGUIR

O MESMO PADRÃO EXISTENTE

- BANCADA E RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - H=80CM, CUBA EM 

AÇO INOXIDÁVEL AISI304 #18 DE EMBUTIR COM FUNDO ADIAMANTADO E 

VÁLVULA AMERICANA EM AÇO INOXIDÁVEL COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2"

CONVENÇÕES

ALVENARIAS EXISTENTE/MANTER

A DEMOLIR

BANCADA EM GRANITO 

PRATELEIRAS EM GRANITO 

- BANCADA/RODABANCADA EM AÇO INOX AISI 304, CHAPA #16 DOBRADA NAS EXTREMIDADES PARA 

ENRIJECIMENTO, ACABAMENTO PARA SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO E ACABAMENTO

 SUPERFICIAL ESCOVADO

- CUBA PARA EM AÇO INOX AISI 304 CHAPA #18, SOLDADA EM TODO O CONTORNO COM A

 BANCADA, ADIAMANTAR CHAPA DE FUNDO DA CUBA, ARREDONDAR CANTOS PARA EVITAR

 ACÚMULO DE MATERIAL, ACABAMENTO DAS SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO,

 INCLUSIVE NA INTERAÇÃO COM A BANCADA. VÁLVULA AMERICANA DE AÇO INOXIDÁVEL

 COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2".

- REFAZER O PISO E RODAPÉ ONDE SERÃO DEMOLIDAS AS ALVENARIAS DE APOIO DAS

 BANCADAS, CONFORME PADRÃO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE
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REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

ÁREA MOLHADA ÁREA SECA

ÁREA MOLHADA ÁREA SECAÁREA SECA

ÁREA MOLHADAÁREA SECA

ÁREA MOLHADA

INSTALAR

PONTO DE TOMADA PARA FREEZER

INSTALAR PONTO DE

TOMADA PARA FREEZER

PG

CO2

TUBULAÇÃO DE GÁS CO2 EMBUTIDA

VER DETALHE - PROJETO DE GASES

TUBULAÇÃO DE GÁS CO2 EMBUTIDA

VER DETALHE - PROJETO DE GASES

CO2

TUBULAÇÃO DE GÁS CO2

VER DETALHE - PROJETO DE GASES

TUBULAÇÃO DE GÁS CO2 - EXTERNA

VER DETALHE - PROJETO DE GASES

TUBULAÇÃO DE GÁS CO2 - EXTERNA

VER DETALHE - PROJETO DE GASES

3
0

8
0

GLP

ABAIXO DA BANCADA

VER DETALHE-PROJETO DE GASES

TUBULAÇÃO DE GÁS GLP

1
9
7

VER DETALHE-PROJETO DE GASES

TUBULAÇÃO DE GÁS GLP

2
0

6
0

1
3
7



LEGENDA ACESSÓRIOS 

ACABAMENTOIDENT.

PG

PRATELEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA

RG REVESTIMENTO EM GRANITO CINZA ANDORINHA - MURETA

BI

BG BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - VER DETALHAMENTO

 BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL - VER DETALHAMENTO

FOLHA

ESCALA

PALOMA DE PAULA LÚCIO

CONTÉM:

RT ARQ/dipro:

03

INDICADA

Fone: 0**34-3218-2358

HOSPITAL DE CLÍNICAS - ARQUITETURA HOSPITALAR

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  UBERLÂNDIA

AREAS         (m2)

ASSINATURAS

UNIDADE TRANSPLANTE RENAL

TÉRREO:

CAMPUS UMUARAMA

LABORATÓRIO PATOLOGIA

BAIRRO UMUARAMA - UBERLÂNDIA/MG

PROJETO BÂSICO DE REFORMA
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA

PROP.

SUPERIOR:

DESENHO          

PREFEITURA MUNICIPAL

C.R.E.A. SECRETARIA DE SAÚDE

SUPERIOR

REFORMA:

DATA:

21/11/2014

VISTO:

AUTOR PROJETO: PALOMA DE PAULA L. SILVA

CAU/BR A40754-2

380,83M²

ARQ

ARQUITETURA HOSPITALAR

2K_ARQEXR_F01AF04.DWG

DETALHAMENTO BANCADAS E PRATELEIRAS

04

BI

05

BI

06

BI

07

BI

RG

39299

454

249

187

206

7
5

9
0

1
5

6
9

7
0

V1

V3

V4

INSTALAR

PONTO DE TOMADA ACIMA DA BANCADA

PARA A INSTALAÇÃO DA CAPELA

44

V2
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206
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VISTA 01

ESC: 1/25

1
5

8
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VISTA 02

ESC: 1/25

1
5

8
0

VISTA 03

ESC: 1/25

1
5

8
0

VISTA 04

ESC: 1/25

1
7

1
1
2

1
7

1
1
2

DEMOLIR BANCADA /RODABANCADA

DE AÇO INOXIDÁVEL

DEMOLIR BANCADA /RODABANCADA

DE AÇO INOXIDÁVEL

DEMOLIR ALVENARIA

DE APOIO DA BANCADA

DEMOLIR PARTE DA ALVENARIA

E DO REVESTIMENTO EM GRANITO

PLANTA DEMOLIÇÃO

ESC: 1/25

PLANTA  EXECUTIVA

ESC: 1/25

PAREDE ALVENARIA EXISTENTE

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

CONSTRUIR ALVENARIA

DE APOIO DA BANCADA H=80CM

H=112CM

CONSTRUIR ALVENARIA

DE APOIO DA BANCADA H=80CM

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

RODABANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL H=15CM

MANTER BANCADA 

EM GRANITO EXISTENTE

CONSTRUIR ALVENARIA DE APOIO

DA BANCADA H=80CM

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

RODABANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL H=15CM

MANTER BANCADA 

EM GRANITO EXISTENTE

ARREDONDADO APÓS O CORTE

EXECUTAR ACABAMENTO

DA PEDRA

CONSTRUIR ALVENARIA DE APOIO

DA BANCADA H=80CM

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

RODABANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL H=15CM

MANTER BANCADA 

EM GRANITO EXISTENTE

ARREDONDADO APÓS O CORTE

EXECUTAR ACABAMENTO

DA PEDRA

EXECUTAR ACABAMENTO 

DA PAREDE CONFORME

PADRÃO EXISTENTE

EXECUTAR ACABAMENTO 

DA PAREDE CONFORME

PADRÃO EXISTENTE

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL

VER DETALHE ÁREA SECA/ÁREA MOLHADA

RODABANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL H=15CM

COLORAÇÃO

BANCADAS 

ESC: 1/25

64

41 169

10

162150

150

7

188

157

COLORAÇÃO

A CONSTRUIR

CONVENÇÕES

ALVENARIAS EXISTENTE/MANTER

A DEMOLIR

BANCADA EM GRANITO 

PRATELEIRAS EM GRANITO 

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 56X35X25CM

REBAIXAR PONTO DE ESGOTO EXISTENTE

ÁREA MOLHADA ÁREA SECA

ÁREA MOLHADA ÁREA SECA

ÁREA MOLHADA ÁREA SECA

ÁREA MOLHADA ÁREA SECA

7
0

OBSERVAÇÕES:

- PRATELEIRAS A SEREM DEMOLIDAS (PARTE INDICADA NO PROJETO) SÃO EM 

GRANITO CINZA ANDORINHA

- MANTER TODOS PONTOS HIDRÁULICOS E TORNEIRAS EXISTENTES

- MANTER AS ALVENARIAS DE APOIO DE BANCADAS EXISTENTES, EXCETO AS 

ALVENARIAS INDICADAS NO PROJETO A SEREM DEMOLIDAS 

- AS ALVENARIAS DE APOIO DE BANCADAS A SEREM EXECUTADAS DEVERÃO SEGUIR

O MESMO PADRÃO EXISTENTE

- BANCADA E RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - H=80CM, CUBA EM 

AÇO INOXIDÁVEL AISI304 #18 DE EMBUTIR COM FUNDO ADIAMANTADO E 

VÁLVULA AMERICANA EM AÇO INOXIDÁVEL COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2"

- BANCADA/RODABANCADA EM AÇO INOX AISI 304, CHAPA #16 DOBRADA NAS EXTREMIDADES PARA 

ENRIJECIMENTO, ACABAMENTO PARA SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO E ACABAMENTO

 SUPERFICIAL ESCOVADO

- CUBA PARA EM AÇO INOX AISI 304 CHAPA #18, SOLDADA EM TODO O CONTORNO COM A

 BANCADA, ADIAMANTAR CHAPA DE FUNDO DA CUBA, ARREDONDAR CANTOS PARA EVITAR

 ACÚMULO DE MATERIAL, ACABAMENTO DAS SOLDAS COM PADRÃO SANITÁRIO,

 INCLUSIVE NA INTERAÇÃO COM A BANCADA. VÁLVULA AMERICANA DE AÇO INOXIDÁVEL

 COM CONEXÃO DE SAÍDA DE 3.1/2".

- REFAZER O PISO E RODAPÉ ONDE SERÃO DEMOLIDAS AS ALVENARIAS DE APOIO DAS

 BANCADAS, CONFORME PADRÃO EXISTENTE


